63RS0№-58

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Каримова Д.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о включении периодов работы в страховой и специальный стаж,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с вышеуказанным исковым заявлением, в котором с учетом уточнения исковых требований просит:

- обязать ответчика засчитать ФИО4 в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, предусмотренного с пунктом 2 часть 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», следующие периоды работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ЗАО «Имстальком-Темиртау»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имстальком-Темиртау»:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLTS»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па»;

- обязать ответчика засчитать ФИО4) в общий трудовой и страховой стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости следующие периоды работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 г. 10 мес.15 дн.) - период учебы в ГПТУ №;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02 г.00 мес.26 дн.) - служба в армии по призыву;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в МП «СУ-Мекон»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в АО «Коксохимремонт»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности эл. сварщика в кооперативе собственников квартир «Алия»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Окжетпес»

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ЗАО «Имсталькон-Темиртау»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ОАО «Уралдомнаремонт-Т»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Имсталькон-Темиртау»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Bassel GroupLLS»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «МонтажСтройЦентр»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройЦентр»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. - работа в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Фирма Тархан-Па»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- обязать ответчика принять к зачету для расчета пенсии архивную справку № № юл от ДД.ММ.ГГГГ;

- обязать ответчика назначить ФИО4 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости, в связи с наличием специального трудового стажа и достижения 59 летнего возраста, предусмотренного с пунктом 2 часть 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

На основании решения ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» в виду того, что на момент обращения за назначением пенсии отсутствует требуемый специальный стаж по Списку №. дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в возрасте 59 лет из-за отсутствия требуемого специального стажа не менее 6 лет 3 мес.

В страховой стаж не засчитаны периоды работы по Списку №:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ, так как наименование должности не соответствует Списку №. Согласно разделу XXVII Списка № правом на льготное пенсионное обеспечение пользуются монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций, занятые на строительстве, реконструкции, техническом перевооружении, реставрации и ремонте зданий, сооружений и других объектов. В том числе в трудовой книжке имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении второй профессии стропальщика, т.е. отсутствует подтверждение выполнения работы в условиях, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ», так как наименование должности не соответствует Списку №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт», так как наименование должности не соответствует Списку №. в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности эл. сварщика в кооперативе собственников квартир «Алия». В трудовой книжке не указан вид сварки, отсутствует документальное подтверждение льготного характера работы, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,- работа в должности сварщика в ТОО «Энергоремонт». В трудовой книжке не указан вид сварки, отсутствует документальное подтверждение льготного характера работы, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Сталь-Т». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Уралдомнаремонт-Т». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имстальком-Темиртау». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLLS». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работа в должности электросварщика ТОО «МонтажСтройЦентр» Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности газоэлектросварщика ТОО «ПромСтройЦентр». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «ПромСтройИндустрия LTD». Документальное подтверждение характера льготной работа из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Техол-монтаж». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, а том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Техол-монтаж». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан на дату- истечения трехмесячного срока ожидания правоустанавливающих доку ментов в распоряжение Отделения ПФР не поступил;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика у ИП ФИО1. Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж.

Также не вошли периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика в группе ремонтно-восстановительных работ в ООО «Газпромгазораспределение Самара».

Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан на дату истечения трехмесячного срока ожидания - правоустанавливающих документов в распоряжение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации не поступило. Кроме того, отсутствует справка из компетентного органа, подтверждающая, что соответствующие периоды учитываются ими при назначении досрочной пенсии по старости в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Так же с 01.01.1998г. институт досрочных пенсий в 

<

адрес> отменен. В связи с этим, отсутствуют правовые основания для зачета периодов работы в 

<

адрес> в специальный стаж.

В общий трудовой и страховой стаж для исчисления размера пенсии не засчитаны периоды трудовой деятельности;

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (01 г. 10 мес. 15дней) - период учебы в ГПТУ №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02г.00 мес.26дней) - служба в армии по призыву;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в МП «СУ-Мекон»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в АО «Коксохимремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в кооперативе собственников квартир «Алия»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Окжетпес»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Сталь-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Уралдомнаремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по 1 ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Имсталькон-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Bassel GroupLLS»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «МонтажСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «СтепногорскРемсервис»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Фирма Тархан-Па»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа у ИП ФИО1.

Данные периоды работы протекали на территории Республики Казахстан и требуют документального подтверждения трудового стажа компетентным органом государства - члена ЕАЭС - АО «Единый накопительный пенсионный фонд» Республики Казахстан, Ответ на формуляр «Запрос» Отделения ПФР по 

<

адрес> компетентным органом Республики Казахстан не представлен.

Также не вошли периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Газпромгазораспределение Самара» и работа с ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Волгоцеммаш».

Документально подтвержденный специальный стаж заявителя по Списку № на дату обращения отсутствует, страховой стаж составляет 8 лет 2 месяца 13 дней, что не дает права на досрочное пенсионное обеспечение по пункту 2 части 1 статьи 30 Закона №- ФЗ в возрасте 59 лет из-за отсутствия требуемого специального и страхового стажа.

Решением ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было повторно отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» в виду того, что на момент обращения за назначением пенсии отсутствует требуемый и документально подтвержденный специальный стаж по Списку №, который составляет 05 мес. 20дн. и страховой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости составляет 8 лет 09 мес. 22 дн.

Решением ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 также было отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» в виду того, что на момент обращения за назначением пенсии отсутствует требуемый и документально подтвержденный специальный стаж по Списку №, который составляет 1 год 01 мес. 16 дн., и страховой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости составляет 9 лег 05 мес. 18 дн.

Истец не согласен с решениями ОСФР по 

<

адрес> об отказе в назначении досрочной пенсии по следующим основаниям.

Согласно трудовой книжке истец работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанных предприятиях, что подтверждается записью в трудовой книжке, справками с предприятий о работе полный день на работах с особым характером и в особых условиях (вредных условиях труда), выпиской с индивидуального пенсионного счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выпиской Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справкой о прохождении службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (№), архивной справкой ЕПТУ «Темиртауский индустриально-технологический колледж» период учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(№.).

На основании вышеизложенного истец обратился с настоящим исковым заявлением в суд.

Представитель истца ФИО16, действующая на основании доверенности, в судебном заседании заявленные уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО14, действующий на основании доверенности, в судебном заседании против удовлетворения исковых требований возражал по доводам, изложенным в письменных возражениях. 

Выслушав пояснения представителей сторон, исследовав материалы дела, суд полагает, что уточненные исковые требования подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии с ч. ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

С ДД.ММ.ГГГГ страховые пенсии на территории Российской Федерации устанавливаются и выплачиваются в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ по общему правилу право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

В силу ч. 2. ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» лицам, имеющим страховой стаж не менее 42 и 37 лет (соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия по старости может назначаться на 24 месяца ранее достижения возраста, предусмотренного частями 1 и 1.1 настоящей статьи, но не ранее достижения возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины).

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 - мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Частью 2 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного Федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях").

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях" Правительством Российской Федерации принято Постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" (далее - Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665).

Подпунктом "б" п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 предусмотрено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются:

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" (далее - Список от ДД.ММ.ГГГГ N 10);

Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ (далее - Список от ДД.ММ.ГГГГ N 1173).

Порядок исчисления страхового стажа закреплен в статье 13 вышеназванного Федерального закона, частью 8 которой установлено, что при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

При этом частью 9 приведенной нормы права установлено, что при исчислении страхового стажа лиц, указанных в части 1.2 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", в целях определения их права на страховую пенсию по старости в страховой стаж включаются (засчитываются) периоды работы и (или) иной деятельности, предусмотренные частью 1 статьи 11 Федерального закона, то есть периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также периоды, предусмотренные пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона, то есть периоды получения пособия по обязательному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности.

Из приведенных положений действующего пенсионного законодательства следует, что только предусмотренные частью 1 статьи 11 и пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" периоды подлежат включению в страховой стаж лиц, указанных в части 1.2 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", в целях определения их права на страховую пенсию по старости.

Статьей 14 Федерального закона «О страховых пенсиях» установлено, что при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

При подсчете страхового стажа периоды работы на территории Российской Федерации, предусмотренные статьей 11 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» могут устанавливаться на основании показаний двух и более свидетелей, если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами) и восстановить их невозможно. В отдельных случаях допускается установление стажа работы на основании показаний двух и более свидетелей при утрате документов и по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника. Характер работы показаниями свидетелей не подтверждается.

Правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Порядок расчета размера страховой пенсии по старости регулируется ст. 15 Федерального закона «О страховых пенсиях в РФ». 

В соответствии с п. 4 и 11 «Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, при подсчете страхового стажа подтверждаются:

периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил (далее соответственно - периоды работы, периоды иной деятельности, иные периоды), до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - регистрация гражданина в качестве застрахованного лица) - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка).

При отсутствии трудовой книжки, а также, в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Судом установлено, и из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости, в связи с наличием специального трудового стажа и достижения 59 летнего возраста, предусмотренного с пунктом 2 часть 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» в возрасте 59 лет - из-за отсутствия требуемого специального стажа не менее 6 лет 3 мес. и страхового стажа 25 лет. В страховой стаж не засчитаны периоды работы по Списку №:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ, так как наименование должности не соответствует Списку №. Согласно разделу XXVII Списка № правом на льготное пенсионное обеспечение пользуются монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций, занятые на строительстве, реконструкции, техническом перевооружении, реставрации и ремонте зданий, сооружений и других объектов. В том числе в трудовой книжке имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении второй профессии стропальщика, т.е. отсутствует подтверждение выполнения работы в условиях, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ», так как наименование должности не соответствует Списку №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт», так как наименование должности не соответствует Списку №. в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности эл. сварщика в кооперативе собственников квартир «Алия». В трудовой книжке не указан вид сварки, отсутствует документальное подтверждение льготного характера работы, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности сварщика в ТОО «Энергоремонт». В трудовой книжке не указан вид сварки, отсутствует документальное подтверждение льготного характера работы, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Сталь-Т». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Уралдомнаремонт-Т». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имстальком-Темиртау». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLLS». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «МонтажСтройЦентр». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности газоэлектросварщика ТОО «ПромСтройЦентр». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «ПромСтройИндустрия LTD»; Документальное подтверждение характера льготной работа из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Техол-монтаж». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, а том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Техол-монтаж». Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан на дату- истечения трехмесячного срока ожидания правоустанавливающих доку ментов в распоряжение Отделения ПФР не поступил.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика у ИП ФИО1. Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан отсутствует, в том числе период не засчитан в страховой и общий стаж.

Документальное подтверждение характера льготной работы из компетентных источников Республики Казахстан на дату истечения трехмесячного срока ожидания правоустанавливающих документов в распоряжение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации не поступило. Кроме того, отсутствует справка из компетентного органа, подтверждающая, что соответствующие периоды учитываются ими при назначении досрочной пенсии по старости в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Так же с 01.01.1998г. институт досрочных пенсий в 

<

адрес> отменен. В связи с этим, отсутствуют правовые основания для зачета периодов работы в 

<

адрес> в специальный стаж.

В общий трудовой и страховой стаж для исчисления размера пенсии не засчитаны периоды трудовой деятельности:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 г. 10 мес. 15дней) - период учебы в ГПТУ №, так как справка, выданная КГУ «Темиртауский индустриально-технологический колледж» представлена заявителем лично;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02г.00 мес.26дней) - служба в армии по призыву в календарном исчислении, так как справка о периоде прохождения службы от 22.09.2003г №, выданная Управлением по делам обороны 

<

адрес>, представлена заявителем лично;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в МП «СУ-Мекон»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в АО «Коксохимремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в кооперативе собственников квартир «Алия»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Окжетпес»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Сталь-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Уралдомнаремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по 1 ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Имсталькон-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Bassel GroupLLS»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «МонтажСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «СтепногорскРемсервис»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Фирма Тархан-Па»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа у ИП ФИО1.

Данные периоды работы протекали на территории Республики Казахстан и требуют документального подтверждения трудового стажа компетентным органом государства - члена ЕАЭС - АО «Единый накопительный пенсионный фонд» Республики Казахстан. Ответ на формуляр «Запрос» Отделения ПФР по 

<

адрес> компетентным органом Республики Казахстан не представлен.

Документально подтвержденный специальный стаж заявителя по Списку № на дату обращения отсутствует, страховой стаж составляет 8 лет 2 месяца 13 дней, что не дает права на досрочное пенсионное обеспечение по пункту 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ в возрасте 59 лет из-за отсутствия требуемого специального и страхового стажа.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости, в связи с наличием специального трудового стажа и достижения 59-летнего возраста, предусмотренного с пунктом 2 часть 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было повторно отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» в виду того, что на момент обращения за назначением пенсии отсутствует требуемый и документально подтвержденный специальный стаж по Списку № составляет 05 мес. 20дн., страховой стаж составляет 8 лет 09 мес. 22 дн.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости, в связи с наличием специального трудового стажа и достижения 60 летнего возраста, предусмотренного с пунктом 2 часть 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 также было отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» в виду того, что на момент обращения за назначением пенсии отсутствует требуемый и документально подтвержденный специальный стаж по Списку №, который составляет 1 год 01 мес. 16 дн., страховой стаж составляет 9 лет 05 мес. 18 дн.

Из искового заявления следует, что ФИО4 не согласен с решениями ОСФР по 

<

адрес> об отказе в назначении досрочной пенсии, в связи с чем обратился в суд.

Судом установлено, что согласно п. 1 архивной справки Коммунального государственного учреждения «Государственный архив 

<

адрес> культуры, архивов и документации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № № (далее по тексту - «Архивная справка»), в документах Темиртауского монтажного управления треста «Казэлектромонтаж» имеются:

Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ по Темиртаускому монтажному управлению треста «Казэлектромонтаж» о приеме ФИО4 учеником эл. монтажника с ДД.ММ.ГГГГ;

Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ по Темиртаускому монтажному управлению треста «Казэлектромонтаж» о присвоении ФИО4 (имя отчество полностью не указаны) квалификации эл.монтажник сил.сетей и эл.оборудования 2 разряда с ДД.ММ.ГГГГ (протокол квалификационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ);

Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ по Темиртаускому монтажному управлению треста «Казэлектромонтаж» об увольнении эл.монтажник сил.сетей и эл.оборудования 2 разряда ФИО4 (имя, отчество полностью не указаны) с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с призывом в Советскую Армию.

Согласно личной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Подтвердить льготный характер работы не имеют возможности, так как Материалы аттестации рабочих мест в архив на государственное хранение не поступали и сведениями о «Перечне профессий, должностей работников, которым устанавливается право на льготное пенсионное обеспечение» не располагают.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам, в которых значится ФИО4. Его заработная плата за период с августа 1981 года по ноябрь 1982 года составляет:

Месяц 

1981 

1982 

Январь 

140-31 

Февраль 

12-57 

Март 

185-31 

Апрель 

138-24 

Май 

164-15 

Июнь 

200-30 

Июль 

97-80 

Август 

18-98 

- 

Сентябрь 

- 

199-71 

Октябрь 

- 

150-87 

Ноябрь 

82-00 

154-23 

Декабрь 

56-22 

Заработная плата начислена в рублях, копейках.

Причина отсутствия начисления заработной платы сентябрь-октябрь 1981 года, август 1982 года в просмотренных приказах по личному составу не объяснена. 

Согласно п. 2 «Архивной справки», в документах Казахского специализированного строительно-монтажного управления треста «Уралдомнаремонт» имеются:

Приемная записка № от ДД.ММ.ГГГГ по Казахскому специализированному строительно-монтажному управлению треста «Уралдомнаремонт» о приеме ФИО4 слесарем-монтажником 4 разряда, постоянно занятым на ремонте металлургического оборудования с ДД.ММ.ГГГГ;

Приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ по Казахскому специализированному строительно-монтажному управлению треста «Уралдомнаремонт об увольнении сл.монтажника 4 разряда ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ;

В материалах аттестации рабочих мест имеется «Перечень рабочих мест, профессий и должностей работников, которым устанавливается право на льготное пенсионное обеспечение» разработанный на основании Списков № и 2, утвержденных Постановлением ФИО2 от 26.01,1991 года № и согласованный с Управлением охраны труда 

<

адрес> Министерства труда Республики Казахстан (протокол № от 08,04.1994 года), в котором по Списку №, код №-а, №-а, №-а значится профессия №-слесарь-монтажник оборудования металлургичеких заводов (аттестационная карта №).

Согласно личной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам, в которых значится ФИО4. Его заработная плата за период с апреля 1985 года по июнь 1986 года составляет:

Месяц 

1985 

1986 

Январь 

263-97 

Февраль 

208-50 

Март 

219-98 

Апрель 

60-51 

316-09 

Май 

237-84 

164-86 

Июнь 

274-79 

156-08 

Июль 

260-06 

Август 

271-77 

Сентябрь 

220-07 

Октябрь 

266-43 

Ноябрь 

243-50 

Декабрь 

279-87 

Заработная плата начислена в рублях, копейках.

В июне 1986 года проходит оплата отпуска в сумме 39-20 (тридцать девять рублей, 20 коп)

Согласно п. 3 «Архивной справки», в документах Темиртауского Специализированного строительно-монтажного управления треста «Уралметаллургремонт» (ранее Темиртауское специализированное строительно-монтажное управление треста «Уралчерметремонт») имеются:

Приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе) по Темиртаускому специализированному строительно-монтажному управлению треста «Уралчерметремонт» о приеме ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, монтажником по монтажу статных и ж/б конструкций 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе);

Приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ по Темиртаускому Специализированному строительно-монтажному управлению треста «Уралметагшургремонт» об увольнении монтажника по монтажу стальных и ж/б конструкций 4 разряда ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ.

В просмотренных приказах по личному составу за 1987 год, алфавитной карточке сведения о присвоении квалификации не обнаружены.

Согласно алфавитной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам, в которых значится ФИО4 - монтажник 4 разряда. Его - заработная плата за период с июля 1986 года по март 1991 года составляет:

Месяц 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

Январь 

310-29 

310-77 

439-48 

351-67 

651-82 

Февраль 

262-04 

208-51 

466-01 

594-30 

356-69 

Март 

313-39 

549-78 

327-18 

351-78 

374-16 

Апрель 

273-11 

235-40 

319-94 

519-83 

Май 

294-24 

248-12 

300-48 

231-08 

Июнь 

398-31 

214-72 

510-33 

259-78 

Июль 

425-42 

225-28 

330-11 

255-83 

338-80 

Август 

214-33 

312-85 

451-69 

341-26 

405-00 

Сентябрь 

329-20 

249-99 

428-75 

387-92 

245-53 

Октябрь 

331-83 

431-09 

449-45 

364-85 

424-41 

Ноябрь 

321-55 

162-24 

287-82 

372-61 

562-57 

Декабрь 

375-23 

306-18 

278-65 

399-77 

255-76 

Заработная плата в рублях, копейках.

В марте 1991 года проходит оплата отпуска в сумме 230-72 (двести тридцать рублей, 72 коп).

За период деятельности Специализированное ремонтно-строительное управление № (СРСУ-10) треста «Уралчерметремонт» претерпело ряд преобразований:

на основании приказа по тресту № от 03.05.83г. переименовано в Темиртауское специализированное строительно-монтажное управление треста «Уралчерметремонт». 29.12.89г. в соответствии с приказом № трест «Уралчерметремонт» переименован в трест «Уралметаллургремонт»;

на основании решения исполкома Темиртауского городского ФИО3 народных депутатов № от 12.12.91г. Темиртауское специализированное строительно-монтажное управление треста «Уралметаллургремонт» преобразовано в Темиртаускую акционерную специализированную ремонтно-строительную «Металлургремонт»;

в связи с перерегистрацией и на основании свидетельства о государственной перерегистрации юридического лица №-АО от 15.02.96г. Темиртауская акционерная специализированная ремонтно-строительная фирма «Металлургремонт» перерегистрирована в Акционерное общество открытого типа ремонтно-строительную фирму «Металлургремонт» (АООТ «Металлургремонт»);

на основании решения коллегии по хозяйственным делам Карагандинского областного суда от 29.03.99г. № АООТ «Металлургремонт» было объявлено банкротом и возбуждено ликвидационное производство, в связи с чем документы поступили в архив на государственное хранение.

Согласно п. 4 «Архивной справки», в документах Акционерного общества открытого типа «Коксохимремонт» имеются:

Приказ (распоряжение) №к от ДД.ММ.ГГГГ по Акционерному обществу открытого типа «Коксохимремонт» о приеме ФИО4 монтажником оборуд. КХП занят на ремонте производственного оборудования 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ;

Приказ (распоряжение) №к от ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе) по Акционерному обществу открытого типа «Коксохимремонт» об увольнении монтажника оборуд. КХП 4 разряда ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе).

Согласно личной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Подтвердить льготный характер работы не имеют возможности, так как Материалы аттестации рабочих мест в архив на государственное хранение не поступали и сведениями о «Перечне профессий, должностей работников, которым устанавливается право на льготное пенсионное обеспечение» не располагают.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам, в которых значился ФИО4 - монтажник 4 разряда, Табельный №. Его заработная плата за период с сентября 1993 года по сентябрь 1994 года составляет:

Месяц 

1993 

1994 

начислено 

в том числе депонир. зарплата 

начислено 

в том числе депонир. зарплата 

Январь 

1675-68 

803-00 

Февраль 

761-55 

- 

Март 

1631-64 

329-00 

Апрель 

3146-40 

856-00 

Май 

3888-06 

- 

Июнь 

5225-72 

1516-00 

Июль 

6218-92 

2005-80 

Август 

9025-35 

4417-29 

Сентябрь 

39959-58 

6582-93 

3314-43 

Октябрь 

338880-40 

Ноябрь 

1257-71 

489-90 

Декабрь 

1550-73 

634-00 

Заработная плата начислена в рублях, копейках до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в тенге, тиынах.

В декабре 1994 года проходит оплата компенсации за отпуск в сумме 4575-90 (четыре тысячи пятьсот семьдесят пять тенге, 90 тиын).

Согласно п. 5 «Архивной справки», в документах Акционерного Общества (АО) «Монтажная фирма «Уралдомнаремонт-Т» имеются:

Приемная записка № от ДД.ММ.ГГГГ по (АО) «Монтажная фирма «Уралдомнаремонт-Т» о приеме ФИО4 электросварщиком 5 разряда на конверторный участок с ДД.ММ.ГГГГ;

Приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе) по (АО) «Монтажная фирма «Уралдомнаремонт-Т» об увольнении эл. сварщика 5 разряда ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе).

Согласно личной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Подтвердить льготный характер работы не имеют возможности, так как Материалы аттестации рабочих мест в архив на государственное хранение не поступали и сведениями о «Перечне профессий, должностей работников, которым устанавливается право на льготное пенсионное обеспечение» не располагают.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам в которых значится ФИО4. Его заработная плата за период за ноябрь 2003 года составляет:

Месяц 

2003 

Ноябрь 

3480-00 

Заработная плата начислена в тенге, тиынах.

Согласно п. 6 «Архивной справки», подтвердить факт работы ФИО4 за 1991-1992 годы в СУ Н№ Молодежного центра НТЛ, за 1992-1993 годы в МП «СУ-Мекон», за 1996-1995 годы в КСК «Алия», за 2008 год в ТОО «МонтажСтройЦентр», за 2010 год в ТОО «ПромСтройИндустрияLTD», за 2014-2015 годы в ТОО «Казахстанский завод трубопроводных деталей», за 2015-2016 годы в ТОО «Тенфа-монтаж», за 2001-2002 годы в ООО «Энергоремонт», за 2016-2021 годы ИП «ФИО1» не имеют возможности, так как документы вышеназванных организаций в архив на государственное хранение не поступали.

В абзаце 2 пункта 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, закреплено положение о том, что при отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

На основании изложенного, суд считает необходимым обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> принять к зачету для расчета пенсии ФИО4 архивную справку № № от 27.05.2024г., выданную Коммунальным государственным учреждением «Государственный архив 

<

адрес>» Управления культуры, архивов и документации 

<

адрес>.

Истец в заявлении об уточнении исковых требований просил обязать ответчика засчитать в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ. 

В качестве подтверждения вышеуказанного периода, в материалы дела представлена трудовая книжка № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – «Трудовая книжка серии ЕT-I №») на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которой следует, на момент ее заполнения (26.08.1981г.) у истца не было общего трудового стажа. 

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят Темиртауское ССМУ монтажником ж/б и стальных конструкций по 4 разряду (пр-з 126 от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 17).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ присвоена вторая профессия газорезчик (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 17).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ года присвоена вторая профессия стропальщика (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 17).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ в связи с введением новых тарифных условий оплаты труда установлен четвертый разряд монтажника по монтажу стальных и ж/б конструкций (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ Трест Уралчерметремонт переименовано в Трест Уралметаллургремонт (пр № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по статье 32 КЗОТ Каз.ССР (пр №к от 18.03.91г.) (л.д. 18).

Кроме того, вышеуказанный период также подтверждается п. 4 «Архивной справки».

Также истец в заявлении об уточнении исковых требований просил обязать ответчика засчитать в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ЗАО «Имстальком-Темиртау».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят в ЗАО «Сталькон-Т» электросварщиком третьего разряда ручной дуговой сварки (пр. 2 от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией, путем присоединения к ЗАО «Имстальком-Темиртау» переведен электросварщиком третьего разряда (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ восстановлен четвертый разряд электросварщика (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по п. 2 ст. 28 Закона о труде РК, инициатива работника. (пр. 229 от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 19).

Из справки ТОО «Имсталькон-Темирау» № от ДД.ММ.ГГГГ о суммах дохода, выплаченных физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных пенсионных взносов за период с марта 2002 года по октябрь 2003 года на ФИО4, следует:

Год, месяц 

Сумма заработка (дохода) 

Обязательные пенсионные взносы 

Дата перечисления обязательных пенсионных взносов, № платежного поручения, за какой период перечислено (указать месяцы) 

Начисленные суммы 

Перечисленные суммы 

В т.ч. пени 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Январь 

0,00 

0,00 

0,00 

- 

Февраль 

0,00 

0,00 

0,00 

- 

Март 

3 280,00 

328,00 

328,00 

- 

Пл. 216 от ДД.ММ.ГГГГ

Апрель 

17 780,00 

1 778,00 

1 778,00 

- 

Пл. 297 от ДД.ММ.ГГГГ

Май 

13 540,00 

1 354,00 

1 354,00 

- 

Пл. 379 от ДД.ММ.ГГГГ

Июнь 

0,00 

0,00 

0,00 

- 

Июль 

49 940,00 

4 994,00 

4 994,00 

- 

Пл. 516 от ДД.ММ.ГГГГ

Август 

26 240,00 

2 624,00 

2 624,00 

- 

Пл. 592 от ДД.ММ.ГГГГ

Сентябрь 

25 730,00 

2 573,00 

2 573,00 

- 

Пл. 704 от ДД.ММ.ГГГГ

Октябрь 

22 630,00 

2 263,00 

2 263,00 

- 

Пл. 798 от ДД.ММ.ГГГГ

Ноябрь 

30 000,00 

3 000,00 

3 000,00 

- 

Пл. 907 от ДД.ММ.ГГГГ

Декабрь 

21 540,00 

2 154,00 

2 154,00 

- 

Пл. 45 от ДД.ММ.ГГГГ

Итого за 2002 год 

210 680,00 

21 068,00 

21 068,00 

- 

Январь 

34 210,00 

3 421,00 

3 421,00 

- 

Пл. 97 от ДД.ММ.ГГГГ

Февраль 

18 720,00 

1 872,00 

1 872,00 

- 

Пл. 177 от ДД.ММ.ГГГГ

Март 

11 990,00 

1 199,00 

1 199,00 

- 

Пл. 259 от ДД.ММ.ГГГГ

Апрель 

29 690,00 

2 969,00 

2 969,00 

- 

Пл. 389 от ДД.ММ.ГГГГ

Май 

18 810,00 

1 881,00 

1 881,00 

- 

Пл. 447 от ДД.ММ.ГГГГ

Июнь 

11 490,00 

1 149,00 

1 149,00 

- 

Пл. 532 от ДД.ММ.ГГГГ

Июль 

20 930,00 

2 093,00 

2 093,00 

- 

Пл. 641 от ДД.ММ.ГГГГ

Август 

26 770,00 

2 677,00 

2 677,00 

- 

Пл. 742 от ДД.ММ.ГГГГ

Сентябрь 

34 960,00 

3 496,00 

3 496,00 

- 

Пл. 864 от ДД.ММ.ГГГГ

Октябрь 

7 320,00 

732,00 

732,00 

- 

Пл. 91 от ДД.ММ.ГГГГ

Ноябрь 

0,00 

0,00 

0,00 

- 

Декабрь 

0,00 

0,00 

0,00 

- 

Итого за 2003 год 

214 890,00 

21 489,00 

21 489,00 

- 

Всего за 19 месяцев четыреста двадцать пять тысяч пятьсот семьдесят тенге.

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ЗАО Имсталькон-Темиртау:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 328 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 1 778 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 1 354 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 4 994 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 624 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 573 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 263 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 3 000 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 154 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 3 421 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 1 872 тенге (л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 1 199 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 969 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 1 881 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 1 149 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 093 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 2 677 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 3 496 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 732 тенге (обратная сторона л.д. 47).

Истцом заявлено об обязании ответчика засчитать в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имсталькон-Темиртау».

Также в качестве подтверждения вышеуказанного периода, в материалы дела представлена трудовая книжка АА № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – «Трудовая книжка серии АА») на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Имсталькон-Темиртау» электросварщиком пятого разряда ручной дуговой сварки (пр. 222и от 22.10.2004г.) (обратная сторона л.д. 20).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ уволен по п. 2 ст. 28 Закона о труде РК, инициатива работника (пр. 127г от 25.07.2005г.) (обратная сторона л.д. 20).

Из справки ТОО «Имсталькон-Темирау» № от ДД.ММ.ГГГГ о суммах дохода, выплаченных физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных пенсионных взносов за период с октября 2004 года по июль 2005 года на ФИО4, следует:

Год, месяц 

Сумма заработка (дохода) 

Обязательные пенсионные взносы 

Дата перечисления обязательных пенсионных взносов, № платежного поручения, за какой период перечислено (указать месяцы) 

Начисленные суммы 

Перечисленные суммы 

В т.ч. пени 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Октябрь 

5 180,00 

518,00 

518,00 

- 

Пл. 1290 от ДД.ММ.ГГГГ

Ноябрь 

48 930,00 

4 893,00 

4 893,00 

- 

Пл. 1395 от ДД.ММ.ГГГГ

Декабрь 

38 070,00 

3 807,00 

3 807,00 

- 

Пл. 67 от ДД.ММ.ГГГГ

Итого за 2004 год 

92 180,00 

9 218,00 

9 218,00 

- 

Январь 

60 670,00 

6 067,00 

6 067,00 

- 

Пл. 157 от ДД.ММ.ГГГГ

Февраль 

71 410,00 

7 141,00 

7 141,00 

- 

Пл. 295 от ДД.ММ.ГГГГ

Март 

51 210,00 

5 121,00 

5 121,00 

- 

Пл. 520 от ДД.ММ.ГГГГ

Апрель 

34 840,00 

3 484,00 

3 484,00 

- 

Пл. 654 от ДД.ММ.ГГГГ

Май 

34 800,00 

3 480,00 

3 480,00 

- 

Пл. 774 от ДД.ММ.ГГГГ

Июнь 

41 330,00 

4 133,00 

4 133,00 

- 

Пл. 862 от ДД.ММ.ГГГГ

Июль 

37 690,00 

3 769,00 

3 769,00 

- 

Пл. 985 от ДД.ММ.ГГГГ

Итого за 2005 год 

331 950,00 

33 195,00 

33 195,00 

- 

Всего за 10 месяцев четыреста двадцать четыре тысяч сто тенге.

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ИМСТАЛЬКОН-ТЕМИРТАУ ТОО:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН - 518 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 4 893 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 3 807 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 6 067 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 141 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 5 121 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 3 484 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 3 480 тенге (обратная сторона л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 4 133 тенге (л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 3 769 тенге (л.д. 49).

Согласно справки Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ о переименовании организации:

- ДД.ММ.ГГГГ Темиртауское управление № треста «Казстальконструкция» переименовано в Темиртауское управление № СМПО «Казстальмонтаж» на основании приказа за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Темиртауское управление № СМПО «Казстальмонтаж» переименовано в монтажную фирму «Имсталькон-1» на основании приказа за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ монтажная фирма «Имсталькон-1» передана в состав ЗАО «Сталькон-Т» на основании приказа за №-к от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Сталькон-Т» передано в состав ЗАО «Имсталькон-Темиртау» на основании приказа за №-к от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Имсталькон-Темиртау» переименовано в ТОО «Имсталькон-Темиртау» на основании приказа за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29).

Согласно представленной в материалы настоящего дела справке Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ, уточняющей особый характер работы или условия труда, необходимые для назначения государственного специального пособия по списку №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно работал в ЗАО «Имсталькон-Темиртау» (в настоящее время ТОО «Имсталькон-Темиртау», справка о перенименовании прилагается) в качестве электросварщика ручной дуговой сварки в периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ (пр. №-к) по ДД.ММ.ГГГГ (пр. №-к); 

- с ДД.ММ.ГГГГ (пр. 222-к) по ДД.ММ.ГГГГ (пр. 127-к).

Согласно указанной выше справке ФИО4 выполнял работы электросварщика ручной дуговой сварки в течение полного рабочего дня при полной рабочей неделе (без прогулов, простоев, отпусков без сохранения з/платы, совмещения профессий - не было) на сварочных трансформаторах типа ТС, ТСК, ТД, РБ-300, БКСМ-1000, предназначенных для ручной дуговой сварки. Работа электросварщиков ручной дуговой сварки проходит по списку № раздел XXXII. Общие профессии, утвержденного Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ за №, работа в указанных должностях дает право на назначение пенсии на льготных условиях. Предприятие со времени организации и по настоящее время ведет строительство, монтаж стальных и железобетонных конструкций промышленных объектов новых зданий и сооружений. На предприятии нет другого профиля монтажа, кроме вышеуказанного. Справка, уточняющая льготный характер работы выдана на основании Устава предприятия, тарифно-квалификационного справочника, приказов, личной карточки формы Т-ДД.ММ.ГГГГ-2005 годы, лицевых счетов по з/плате за 2002-2005 годы (л.д. 30).

Согласно справке Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ о переименовании организации:

- ДД.ММ.ГГГГ Темиртауское управление № треста «Казстальконструкция» переименовано в Темиртауское управление № СМПО «Казстальмонтаж» на основании приказа за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Темиртауское управление № СМПО «Казстальмонтаж» переименовано в монтажную фирму «Имсталькон-1» на основании приказа за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ монтажная фирма «Имсталькон-1» передана в состав ЗАО «Сталькон-Т» на основании приказа за №-к от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Сталькон-Т» передано в состав ЗАО «Имсталькон-Темиртау» на основании приказа за №-к от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Имсталькон-Темиртау» переименовано в ТОО «Имсталькон-Темиртау» на основании приказа за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29).

Также заявлено об обязании ответчика засчитать в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Энергоремонт-Т» электросварщиком ручной дуговой сварки пятого разряда по индивидуальному трудовому договору (Пр-з №/к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 26).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию ст. 26 п.п. 2,3 Закона «О труде РК» (Пр-з №/к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 26).

Согласно справке ТОО «Энергоремонт-Т» о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ (обратная сторона л.д. 34) на ФИО4, таб. №, работал в ТОО «Энергоремонт-Т» на основном производстве в качестве электросварщика ручной сварки 5 разряда, и за период с января 2004 по октябрь 2004 его заработок составил: 

Месяц 

Сумма заработка 

Обязательные пенсионные взносы 

Индивидуальный подоходный налог 

Итого к выплате работнику 

Январь 2004 

25 000,00 

2 408,00 

1 320,00 

21 272,00 

Февраль 2004 

24 000,00 

2 492,00 

1 234,00 

20 274,00 

Март 2004 

9 000,00 

900,00 

161,00 

7 939,00 

Апрель 2004 

15 000,00 

1 500,00 

593,00 

12 907,00 

Май 2004 

0,00 

0,00 

Июнь 2004 

25 000,00 

2 500,00 

899,00 

21 601,00 

Июль 2004 

0,00 

0,00 

Август 2004 

0,00 

0,00 

Сентябрь 2004 

0,00 

0,00 

Октябрь 2004 

0,00 

0,00 

ИТОГО 

98 000,00 

9 800,00 

4 207,00 

83 993,00 

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ЭНЕРГОРЕНОНТ-Т ТОО:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 2 408 тенге (обратная сторона л.д. 47);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 2 492 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 900 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 1 500 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 2 500 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 4 000 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 5 000 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 54 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 4 500 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 96 тенге (л.д. 48);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 233 тенге (л.д. 48).

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Энергоремонт-Т» электросварщиком ручной дуговой сварки пятого разряда по индивидуальному трудовому договору (Пр-з №/к от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 20).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный трудовой договор расторгнут по инициативе работника, п. 1 ст. 28 Закона «О труде в РК» (Ув з-а № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 20).

Согласно справке ТОО «Энергоремонт-Т» о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ (обратная сторона л.д. 34) на ФИО4, таб. №, работал в ТОО «Энергоремонт-Т» на основном производстве в качестве электросварщика ручной сварки 5 разряда, и за период с августа 2005 по март 2006 его заработок составил: 

Месяц 

Сумма заработка 

Обязательные пенсионные взносы 

Индивидуальный подоходный налог 

Итого к выплате работнику 

Август 2005 

50 000,00 

5 000,00 

2 474,00 

42 526,00 

Сентябрь 2005 

55 000,00 

5 500,00 

2 833,00 

46 667,00 

Октябрь 2005 

45 000,00 

4 500,00 

2 120,00 

38 380,00 

Ноябрь 2005 

0,00 

0,00 

Декабрь 2005 

29 420,00 

2 942,00 

453,00 

26 025,00 

Январь 2006 

25 000,00 

2 500,00 

1 254,00 

21 246,00 

Февраль 2006 

0,00 

0,00 

Март 2006 

25 000,00 

2 500,00 

893,00 

21 607,00 

ИТОГО 

229 420,00 

22 942,00 

10 027,00 

196 451,00 

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ЭНЕРГОРЕНОНТ-Т ТОО:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 5 000 тенге (л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 5 500 тенге (л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 4 500 тенге (л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 2 942 тенге (л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 2 500 тенге (л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 2 500 тенге (л.д. 49).

Из справки № от 15.03.2023г., выданной ТОО «Энергоремонт-Т», следует, что ФИО4 действительно работал в ТОО «Энергоремонт-Т» с 09.01.2004г. по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ электросварщиком ручной сварки 5 разряда на участке ТЭЦ-2. Электросварщик ФИО4 работал полный день на работах с особым характером и в особых условиях (вредные условия труда).

Истцом заявлено об обязании ответчика засчитать в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLLS».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Bassel GroupLLS» в цех централизованных ремонтов электрогазосварщиком ручной сварки котельного, турбинного цехов и топливоподачи 5 разряда (Пр: 238к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 21).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ расторгнуть индивидуальный трудовой договор по соглашению сторон п. 1 ст. 52 Трудового кодекса Республики Казахстан (Пр: 456к от 18.10.2007г.) (л.д. 21).

В «Трудовой книжки серии АА» указано на недействительность записи №.

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ расторгнуть индивидуальный трудовой договор по соглашению сторон п. 1 ст. 57 Трудового кодекса Республики Казахстан (Пр: 476к от 19.11.2007г.) (л.д. 21).

Согласно справке ТОО «Bassel GroupLLS» от 13.03.2023г. №С-387, ФИО4 (ИНН №) действительно работал в Товариществе с ограниченной ответственностью «Bassel Group LLS» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика ручной сварки 5р., цех централизованных ремонтов. Основное место работы. Условия труда характеризуются наличием вредных производственных факторов. Данные подтверждены на основании аттестации производственного объекта по условиям труда. График работы - пятидневная рабочая неделя, продолжительностью 40 ч. в неделю.

Согласно представленной в материалы дела справки ТОО «Bassel GroupLLS» от ДД.ММ.ГГГГ № с-1с-5 о суммах дохода, выплаченного физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных взносов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. на имя ФИО4, табельный номер вкладчика 82952, ИНН №:

Год, месяцы 

Сумма заработка (дохода) 

Обязательные пенсионные взносы 

Дата перечисления обязательных пенсионных взносов, № платежного поручения, за какой период перечислено (указать месяцы) 

Начисленные суммы 

Перечисленные суммы 

В том числе пени 

Январь 

Февраль 

Март 

Апрель 

50 000,00 

5 000,00 

5 000,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 99 за 04.2006г. 

Май 

70 000,00 

7 000,00 

7 000,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 100 за 05.2006г. 

Июнь 

67 055,00 

6 705,50 

6 705,50 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 265 за 06.200г. 

Июль 

75 000,00 

7 500,00 

7 500,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 266 за 07.200г. 

Август 

77 000,00 

7 700,00 

7 700,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 42 за 08.2006г. 

Сентябрь 

75 000,00 

7 500,00 

7 500,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 43 за 09.2006г. 

Октябрь 

85 000,00 

8 500,00 

8 500,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 44 за 10.2006г. 

Ноябрь 

50 300,00 

5 030,00 

5 030,00 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 45 за 11.2006г. 

Декабрь 

80 746,80 

8 074,68 

8 074,68 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 186 за 12.2006г. 

Итого 2006 г 

630 101,80 

63 010,18 

63 010,18 

Январь 

73 240,70 

7 324,07 

7 324,07 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 189 за 01.2007г. 

Февраль 

69 925,60 

6 992,56 

6 992,56 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 192 за 02.2007г. 

Март 

76 460,20 

7 646,02 

7 646,02 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 316 за 03.2007г. 

Апрель 

72 039,70 

7 203, 97 

7 203, 97 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 315 за 04.2007г. 

Май 

79 919,60 

7 991,96 

7 991,96 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 316 за 05.2007г. 

Июнь 

72 231,90 

7 223,19 

7 223,19 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 407 за 06.2007г. 

Июль 

78 943,10 

7 894,31 

7 894,31 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 408 за 07.2007г. 

Август 

69 090,90 

6 909,09 

6 909,09 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 417 за 08.2007г. 

Сентябрь 

61 522,90 

6 152,29 

6 152,29 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 97 за 09.2007г. 

Октябрь 

76 631,10 

7 663,11 

7 663,11 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 98 за 10.2007г. 

Ноябрь 

35 980,70 

3 598,07 

3 598,07 

ДД.ММ.ГГГГ п/п 99 за 11.2007г. 

Декабрь 

Итого 2007 г 

765 986,40 

76 598,64 

76 598,64 

Всего 

1 396 088,20 

139 608,82 

139 608,82 

Всего за 20 месяцев один миллион триста девяносто шесть тысяч восемьсот восемь тенге 20 тиын (л.д. 36).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ТОО «BASSEL GROUP LLS» 

<

адрес>:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 000 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 4 000 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 180,13 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 212,53 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 31,19 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 500 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 515,99 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 6 705,50 тенге (обратная сторона л.д. 49);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 500 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 8 500 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 5 030 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 700 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 684,81 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 8 074,68 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 324,07 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 6 992,56 тенге (л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 586,25 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 991,96 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 203,97 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 646,02 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 894,31 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 223,19 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 850,93 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 6 909,09 тенге (обратная сторона л.д. 50);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 6 152,29 тенге (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 7 663,11 тенге (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 3 598,07 тенге (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «БанкТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» - 803,74 тенге (л.д. 51).

Истцом заявлено об обязании ответчика засчитать в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Фирма Тархан-Па» в соответствии с трудовым договором электросварщиком 6 разряда (Пр. 59 от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 22).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ Трудовой договор расторгнут по инициативе работника, ст. 57 Трудового кодекса Республики Казахстан (Пр. 124 от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 22).

Из справки ТОО «Фирма Тархан-ПА» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 действительно работал в ТОО «Фирма Тархан-ПА» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ электросварщиком ручной сварки шестого разряда конверторного участка, таб. №. Электросварщик ФИО4 работал полный рабочий день на работах с особым характером и в особых условиях (вредные условия труда) (л.д. 37).

Согласно справке ТОО «Фирма Тархан-ПА» от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате № (л.д. 38) ФИО4, таб. №, ИНН №, работал в ТОО «Фирма Тархан-ПА» на конверторном участке в качестве эл.сварщика 6 р., за период с мая 2012 по сентябрь 2014 его заработок составил:

Месяц 

Сумма заработка 

Обязательные пенсионные взносы 

Индивидуальный подоходный налог 

Взносы ОСМС 

Итого к выплате работнику 

Май 2012 

32 736,00 

3 273,60 

1 202,00 

- 

28 260,40 

Июнь 2012 

28 644,00 

2 864,40 

834,00 

- 

24 945,60 

Июль 2012 

34 782,00 

3 478,20 

1 386,00 

- 

29 917,80 

Август 2012 

34 782,00 

3 478,20 

1 386,00 

- 

29 917,80 

Сентябрь 2012 

28 644,00 

2 864,40 

834,00 

- 

24 945,60 

Октябрь 2012 

32 736,00 

3 273,60 

1 202,00 

- 

28 260,40 

Ноябрь 2012 

30 690,00 

3 069,00 

1 018,00 

- 

26 603,00 

Декабрь 2012 

30 690,00 

3 069,00 

1 018,00 

- 

26 603,00 

Январь 2013 

40 832,00 

4 083,20 

1 809,00 

- 

34 939,80 

Февраль 2013 

35 728,00 

3 572,80 

1 350,00 

- 

30 805,20 

Март 2013 

40 832,00 

4 083,20 

1 809,00 

- 

34 939,80 

Апрель 2013 

35 728,00 

3 572,80 

1 350,00 

- 

30 805,20 

Май 2013 

40 832,00 

4 083,20 

1 809,00 

- 

34 939,80 

Июнь 2013 

61 248,00 

6 124,80 

3 646,00 

- 

51 477,20 

Июль 2013 

58 214,00 

5 821,40 

3 373,00 

- 

49 019,60 

Август 2013 

20 41,00 

2 041,60 

- 

- 

18 347,40 

Сентябрь 2013 

38 280,00 

3 828,00 

1 551,00 

- 

32 901,00 

Октябрь 2013 

40 832,00 

4 083,20 

1 809,00 

- 

34 939,80 

Ноябрь 2013 

45 008,00 

4 500,80 

2 185,00 

- 

38 322,20 

Декабрь 2013 

53 592,00 

5 359,20 

2 957,00 

- 

45 275,80 

Январь 2014 

40 832,00 

4 083,20 

1 678,00 

- 

35 070,80 

Февраль 2014 

41 992,00 

4 199,20 

1 783,00 

- 

36 009,80 

Март 2014 

38 280,00 

3 828,00 

1 449,00 

- 

33 003,00 

Апрель 2014 

35 728,00 

3 572,80 

1 219,00 

- 

30 936,20 

Май 2014 

40 832,00 

4 083,20 

1 678,00 

- 

35 070,80 

Июнь 2014 

36 192,00 

3 619,20 

1 261,00 

- 

31 311,80 

Июль 2014 

56 606,00 

5 660,60 

3 098,00 

- 

47 847,40 

Август 2014 

24 128,00 

2 412,80 

175,00 

- 

21 540,20 

Сентябрь 2014 

24 122,00 

1 200,00 

2 292,00 

- 

20 630,00 

ИТОГО 

1 103 958,00 

109 183,60 

47 161,00 

- 

947 613,40 

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ФИРМА ТАРХАН-ПА ТОО:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 273,60 тенге (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 2 864,40 тенге (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 478,20 тенге (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 478,20 тенге (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 2 864,40 тенге (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 273,60 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 069 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 273,60 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 4 083,20 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 572,80 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 4 083,20 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 572,80 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 4 083,20 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 6 124,80 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 5 821,40 тенге (л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 2 041,60 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 3 828 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 4 083,20 тенге (обратная сторона л.д. 53).

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 4 500,80 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» - 5 359,20 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 4 083,20 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 4 199,20 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 3 828 тенге (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 2 тенге, (обратная сторона л.д. 53);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 47 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 27 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 3 572,80 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 4 083,20 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 3 619,20 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 5 660,60 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 2 412,80 тенге (л.д. 54);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» - 1 200 тенге (л.д. 54).

Исходя из нормативных положений постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 163, утвердившего Перечень тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе 18 лет (пункт 1152 раздела XXIV "Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы" Перечня), постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение", утвердившего Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях (позиция 2290000а-14612 пункта "а" раздела XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов" Списка N 2), должность монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций относится к должностям с тяжелыми и вредными и (или) опасными условиями труда.

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по Списку N 2 (раздел XXXIII "Общие профессии"), утвержденному постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, пользуются: газосварщики (позиция 23200000-11620); электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).

Таким образом, заявленные ко включению в специальный страховой стаж по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ, подтверждается записями «Трудовой книжки серии ЕT-I №» №№,10,11,12,13,14, а также п. 4 «Архивной справки»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имсталькон-Темиртау», подтверждается записями «Трудовой книжки серии ЕT-I №» №№,30,31,32, справкой Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ о переименовании организации, справкой Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ уточняющий особый характер работы или условий труда, необходимые для назначения государственного специального пособия по списку №, а также справкой ТОО «Имсталькон-Темирау» № от ДД.ММ.ГГГГ о суммах дохода, выплаченных физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных пенсионных взносов с Март 2002 года по Октябрь 2003 года, кроме того, пенсионные отчисления подтверждаются выпиской Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имсталькон-Темиртау», подтверждается записями «Трудовой книжки серии АА» №№,04, справкой Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ о переименовании организации, справкой Товарищества с Ограниченной Ответственностью по изготовлению и монтажу стальных конструкций «Имсталькон-Темиртау» Республики Казахстан №/ок от ДД.ММ.ГГГГ уточняющий особый характер работы или условий труда, необходимые для назначения государственного специального пособия по списку №, а также справкой ТОО «Имсталькон-Темирау» № от ДД.ММ.ГГГГ о суммах дохода, выплаченных физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных пенсионных взносов с Октябрь 2004 года по Июль 2005 года кроме того, пенсионные отчисления подтверждаются выпиской Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т», подтверждается записями «Трудовой книжки серии АА» №№,6, а также справками ТОО «Энергоремонт-Т» о заработной плате №№,606 от ДД.ММ.ГГГГ, и справкой № ТОО «Энергоремонт-Т» от 15.03.2023г. кроме того, пенсионные отчисления подтверждаются выпиской Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLLS» подтверждается записями «Трудовой книжки серии АА» №№,8, а также справками ТОО «Bassel GroupLLS» от 13.03.2023г. №С-387, от ДД.ММ.ГГГГ № с-1с-5 о суммах дохода, выплаченного физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных взносов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. кроме того, пенсионные отчисления подтверждаются выпиской Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па» подтверждается записями «Трудовой книжки серии АА» №№,19, а также справками ТОО «Фирма Тархан-ПА» от ДД.ММ.ГГГГ, и от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате №, кроме того, пенсионные отчисления подтверждаются выпиской Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: №.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО4 в специальный страховой стаж по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» период работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ЗАО «Имстальком-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имстальком-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLLS»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па».

Истцом в исковом заявлении заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с 01.09.1978г. по ДД.ММ.ГГГГ - период учебы в ГПТУ №. 

В качестве подтверждения для включения в страховой стаж вышеуказанного периода в материалы дела представлена архивная справка 1662-02-18/1 от 18.09.2019г., из которой следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно обучался в ГПТУ № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

1. поименный номер №

2. приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении

3. приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об отчислении

Из указанной архивной справки также следует, что:

- на основании приказа начальника областного ПТО УПО от ДД.ММ.ГГГГ за № «О воссоединении двух училищ ГПТУ № и СПТУ № было образовано «СПТУ №»,

- на основании приказа Министерства образования РК за № от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации ПТУ в ПТШ» СПТУ № было переименовано в ПТШ №,

- на основании приказа Облуправления профтехобразования за № от ДД.ММ.ГГГГ ПТШ № было переименовано в Профессиональную школу № (ПШ №),

- на основании постановления акимата 

<

адрес> от 19.12.2008г. государственное учреждение «Профессиональная школа №» переименовано в государственное учреждение «Профессиональный лицей №» 

<

адрес> (ПЛ №),

- на основании постановления акимата 

<

адрес> от 28.12.2012г. за № государственное учреждение «Профессиональный лицей №» 

<

адрес> переименовано в коммунальное государственное учреждение «Темиртауский индустриально-технологический колледж» управления образования 

<

адрес>.

Согласно представленной в материалы дела справки Коммунального государственного учреждения «Темиртауский индустриально- технологический колледж» Управления образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, Администрация КГУ «Темиртауский индустриально-технологический колледж» управления образования 

<

адрес> в ответ на запрос ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче дубликата диплома на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ответило, что в архиве колледжа не сохранились данные о получении диплома и ведомости оценок за 1978-1980 год, но имеются документы о подтверждении факта обучения ФИО4 в ГПТУ № 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ по специальности: арматурщик - электрогазосварщик:

1. Поименный номер №

2. Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении

3. Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об отчислении

Из указанной справки также следует, что: 

- на основании приказа начальника областного ПТО УПО от ДД.ММ.ГГГГ за № «О воссоединении двух училищ ГПТУ № и СПТУ № было образовано СПТУ №»,

- на основании приказа Министерства образования РК за № от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации ПТУ в ПТШ» СПТУ № было переименовано в ПТШ №,

- на основании приказа Облуправления профтехобразования за № от ДД.ММ.ГГГГ ПТШ № было переименовано в Профессиональную школу №. (ПШ №),

- на основании постановления акимата 

<

адрес> от 19.12.2008г. переименовано государственное учреждение «Профессиональная школа №» в государственное учреждение «Профессиональный лицей №» 

<

адрес> (ПЛ №),

- на основании постановления акимата 

<

адрес> от 28.12.2012г. за № переименовано государственное учреждение «Профессиональный лицей №» 

<

адрес> в коммунальное государственное учреждение «Темиртауский индустриально- технологический колледж» управления образования 

<

адрес>

Истцом также заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - служба в армии по призыву.

Согласно записи № представленной в материалы дела «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ, принят в Темиртауское монтажное управление Казэлектромонтаж учеником электромонтажника (пр. 122-к от 26/08-1981г.) (л.д. 17).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ присвоен 2 разряд электромонтажника силовых сетей и электрооборудования (пр. 7к от 13/01-1982г.) (л.д. 17).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ уволен в связи с призывом в Советскую Армию по ст. 31 п. 3 КЗОТ Каз. ССР (пр170к 18/11.1982г.) (л.д. 17).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», служба в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по 26.11.84г. (Военный билет КС №) (обратная сторона л.д. 17).

Кроме того, служба в рядах Советской Армии в указанный период, подтверждается справкой Министерства обороны Республики Казахстан от 09.03.2022г. № гражданину, выезжающему за пределы Республики Казахстан на постоянное местожительства, из которой следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. проходил воинскую службу в период с 26.11.1982г.по 21.12.1984г. в в/ч 73740 в должности электрик (ВУС 133) в звании рядового. 01.01.1995г. исключен с воинского учета по достижению предельного возраста пребывания в запасе. Военный билет НС № оставлен для хранения в Управлении по делам обороны 

<

адрес>.

Также истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ» монтажником 4 разряда (Пр. №к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 32 КЗОТ КАЗССР (собственное желание) (Пр №-к ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в МП «СУ-Мекон».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят на Малое предприятие СУ «Мекон» слесарем ремонтником (Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 32 КЗоТ Каз. ССР по собственному желанию (Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в АО «Коксохимремонт».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят в Акционерное общество Коксохимремонт монтажником оборудования Коксохимпроизводства, постоянно занятым на ремонтах производственного оборудования по четвертому разряду (Пр./рп 13 от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию по статье 32 КЗОТ Республики Казахстан (Пр/рп. 245-к от 23.12.94г.) (обратная сторона л.д. 18).

Согласно п. 4 «Архивной справки», в документах Акционерного общества открытого типа «Коксохимремонт» имеются:

Приказ (распоряжение) №к от ДД.ММ.ГГГГ по Акционерному обществу открытого типа «Коксохимремонт» о приеме ФИО4 монтажником оборуд. КХП занят на ремонте производственного оборудования 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ;

Приказ (распоряжение) №к от ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе) по Акционерному обществу открытого типа «Коксохимремонт» об увольнении монтажника оборуд. КХП 4 разряда ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе).

Согласно личной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Подтвердить льготный характер работы не имеют возможности, так как Материалы аттестации рабочих мест в архив на государственное хранение не поступали и сведениями о «Перечне профессий, должностей работников, которым устанавливается право на льготное пенсионное обеспечение» не располагают.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам, в которых значился ФИО4 - монтажник 4 разряда, Табельный №. Его заработная плата за период с сентября 1993 года по сентябрь 1994 года составляет:

Месяц 

1993 

1994 

начислено 

в том числе депонир. зарплата 

начислено 

в том числе депонир. зарплата 

Январь 

1675-68 

803-00 

Февраль 

761-55 

- 

Март 

1631-64 

329-00 

Апрель 

3146-40 

856-00 

Май 

3888-06 

- 

Июнь 

5225-72 

1516-00 

Июль 

6218-92 

2005-80 

Август 

9025-35 

4417-29 

Сентябрь 

39959-58 

6582-93 

3314-43 

Октябрь 

338880-40 

Ноябрь 

1257-71 

489-90 

Декабрь 

1550-73 

634-00 

Заработная плата начислена в рублях, копейках до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в тенге, тиынах.

В декабре 1994 года проходит оплата компенсации за отпуск в сумме 4575-90 (четыре тысячи пятьсот семьдесят пять тенге, 90 тиын).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности монтажника ж/б и стальных конструкций в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят в Специализированное ремонтное предприятие «Карагандаэнергоспецремонт» монтажником стальных и ж/б конструкций по четвертому разряду на участок № (ТЭЦ-2) (пр 24 к ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 32 КЗОТ Республики Каз-н. Собственное желание (пр. 42 ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 18).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности эл. сварщика в кооперативе собственников квартир «Алия».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят в «Алия» сварщиком 5 разряда (пр. № ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 18).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 32 КЗОТ Республики Казахстан. Собственное желание (пр. №к ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 18).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ТОО «Окжетпес».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Окжетпес» контролером по трудовому соглашению временно (Пр. №-к от 15.11.1999г.) (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию п. 1 ст. 28 КЗОТ РК (Пр. №-к от 18.01.2001г.) (л.д. 19).

Из ответа ТОО «Adal Electro» № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос Клиентской службы Управления организации работы служб, следует, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действительно был принят в ТОО «Окжетпес» 16.11.1999г. на должность контролера по трудовому соглашению временно (приказ № - к от 15.11.1999г.). ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор был расторгнут по собственному желанию сотрудника в соответствии с п.1 ст. 28 Закона о Труде Республики Казахстан (приказ №-к от 18.01.2001г.). ТОО «Окжетпес» было переименовано в ТОО «Adal Electro» 23.08.2021г., справка о государственной перерегистрации юридического лица прилагается.

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ТОО «ОКЖЕТПЕС»:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 252,70 тенге (л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 607,24 тенге (л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 706,82 тенге (л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 681,34 тенге (л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 681,34 тенге (л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 674,97 тенге (л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 687,70 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 674,97 тенге (обратная сторона л.д. 46).

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 681,34 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 758,71 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 1 002,61 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 1 085,35 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 812,74 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 744,71 тенге (обратная сторона л.д. 46);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 744,71 тенге (обратная сторона л.д. 46).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ЗАО «Имсталькон-Темиртау».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ принят в ЗАО «Сталькон-Т» электросварщиком третьего разряда ручной дуговой сварки (пр. 2 от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией, путем присоединения к ЗАО «Имстальком-Темиртау» переведен электросварщиком третьего разряда (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ восстановлен четвертый разряд электросварщика (л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ уволен по п. 2 ст. 28 Закона о труде РК, инициатива работника (пр. 229 от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 19).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ОАО «Уралдомнаремонт-Т».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ принят в Монтажное управление «УРАЛДОМНАРЕМОНТ-Т» электросварщиком пятого разряда по индивидуальному договору (прз № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 19).

Запись № «Трудовой книжки серии ЕT-I №», ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный трудовой договор расторгнут по соглашению сторон, пп. 1 п. 2 ст. 25 Закона о труде в 

<

адрес> (Увз № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 19).

Согласно п. 5 «Архивной справки», в документах Акционерного Общества (АО) «Монтажная фирма «Уралдомнаремонт-Т» имеются:

Приемная записка № от ДД.ММ.ГГГГ по (АО) «Монтажная фирма «Уралдомнаремонт-Т» о приеме ФИО4 электросварщиком 5 разряда на конверторный участок с ДД.ММ.ГГГГ;

Приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе) по (АО) «Монтажная фирма «Уралдомнаремонт-Т» об увольнении эл. сварщика 5 разряда ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ (дата так в документе).

Согласно личной карточке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отпусках без сохранения заработной платы не находился.

Подтвердить льготный характер работы не имеют возможности, так как Материалы аттестации рабочих мест в архив на государственное хранение не поступали и сведениями о «Перечне профессий, должностей работников, которым устанавливается право на льготное пенсионное обеспечение» не располагают.

Лицевые счета начисления заработной платы работникам в которых значится ФИО4. Его заработная плата за период за ноябрь 2003 года составляет:

Месяц 

2003 

Ноябрь 

3480-00 

Заработная плата начислена в тенге, тиынах.

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Имсталькон-Темиртау».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Имсталькон-Темиртау» электросварщиком пятого разряда ручной дуговой сварки (пр. 222и от 22.10.2004г.) (обратная сторона л.д. 20).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ уволен по п. 2 ст. 28 Закона о труде РК, инициатива работника (пр. 127г от 25.07.2005г.) (обратная сторона л.д. 20).

Из справки ТОО «Имсталькон-Темирау» № от ДД.ММ.ГГГГ о суммах дохода, выплаченных физическому лицу и осуществленных с дохода обязательных пенсионных взносов с октября 2004 года по июль 2005 года на ФИО4, следует.

Год, месяц 

Сумма заработка (дохода) 

Обязательные пенсионные взносы 

Дата перечисления обязательных пенсионных взносов, № платежного поручения, за какой период перечислено (указать месяцы) 

Начисленные суммы 

Перечисленные суммы 

В т.ч. пени 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Октябрь 

5 180,00 

518,00 

518,00 

- 

Пл. 1290 от ДД.ММ.ГГГГ

Ноябрь 

48 930,00 

4 893,00 

4 893,00 

- 

Пл. 1395 от ДД.ММ.ГГГГ

Декабрь 

38 070,00 

3 807,00 

3 807,00 

- 

Пл. 67 от ДД.ММ.ГГГГ

Итого за 2004 год 

92 180,00 

9 218,00 

9 218,00 

- 

Январь 

60 670,00 

6 067,00 

6 067,00 

- 

Пл. 157 от ДД.ММ.ГГГГ

Февраль 

71 410,00 

7 141,00 

7 141,00 

- 

Пл. 295 от ДД.ММ.ГГГГ

Март 

51 210,00 

5 121,00 

5 121,00 

- 

Пл. 520 от ДД.ММ.ГГГГ

Апрель 

34 840,00 

3 484,00 

3 484,00 

- 

Пл. 654 от ДД.ММ.ГГГГ

Май 

34 800,00 

3 480,00 

3 480,00 

- 

Пл. 774 от ДД.ММ.ГГГГ

Июнь 

41 330,00 

4 133,00 

4 133,00 

- 

Пл. 862 от ДД.ММ.ГГГГ

Июль 

37 690,00 

3 769,00 

3 769,00 

- 

Пл. 985 от ДД.ММ.ГГГГ

Итого за 2005 год 

331 950,00 

33 195,00 

33 195,00 

- 

Всего за 10 месяцев Четыреста двадцать четыре тысячи сто тридцать тенге.

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ОАО МФ УРАЛДОМНАРЕМОНТ-Т:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО ФИО5 КАЗАХСТАН – 260,80 тенге (обратная сторона л.д. 47).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Энергоремонт-Т» электросварщиком ручной дуговой сварки пятого разряда по индивидуальному трудовому договору (Пр-з №/к от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 20).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный трудовой договор расторгнут по инициативе работника, п. 1 ст. 28 Закона «О труде в РК» (Ув з-а № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 20).

Согласно справке ТОО «Энергоремонт-Т» о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ (обратная сторона л.д. 34) на ФИО4, таб. №, работал в ТОО «Энергоремонт-Т» на основном производстве в качестве электросварщика ручной сварки 5 разряда, и за период с августа 2005 по март 2006 его заработок составил: 

Месяц 

Сумма заработка 

Обязательные пенсионные взносы 

Индивидуальный подоходный налог 

Итого к выплате работнику 

Август 2005 

50 000,00 

5 000,00 

2 474,00 

42 526,00 

Сентябрь 2005 

55 000,00 

5 500,00 

2 833,00 

46 667,00 

Октябрь 2005 

45 000,00 

4 500,00 

2 120,00 

38 380,00 

Ноябрь 2005 

0,00 

0,00 

Декабрь 2005 

29 420,00 

2 942,00 

453,00 

26 025,00 

Январь 2006 

25 000,00 

2 500,00 

1 254,00 

21 246,00 

Февраль 2006 

0,00 

0,00 

Март 2006 

25 000,00 

2 500,00 

893,00 

21 607,00 

ИТОГО 

229 420,00 

22 942,00 

10 027,00 

196 451,00 

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Bassel GroupLLS».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Bassel GroupLLS» в цех централизованных ремонтов электрогазосварщиком ручной сварки котельного, турбинного цехов и топливоподачи 5 разряда (Пр: 238к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 21).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ расторгнуть индивидуальный трудовой договор по соглашению сторон п. 1 ст. 52 Трудового кодекса Республики Казахстан (Пр: 456к от 18.10.2007г.) (л.д. 21).

В «Трудовой книжки серии АА» указано на недействительность записи №.

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ расторгнуть индивидуальный трудовой договор по соглашению сторон п. 1 ст. 57 Трудового кодекса Республики Казахстан (Пр: 476к от 19.11.2007г.) (л.д. 21).

Согласно справке ТОО «Bassel GroupLLS» от 13.03.2023г. №С-387, ФИО4 (ИНН №) действительно работал в Товариществе с ограниченной ответственностью «Bassel Group LLS» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика ручной сварки 5р., цех централизованных ремонтов. Основное место работы. Условия труда характеризуются наличием вредных производственных факторов. Данные подтверждены на основании аттестации производственного объекта по условиям труда. График работы - пятидневная рабочая неделя, продолжительностью 40 ч. в неделю.

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «МонтажСтройЦентр».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «МонтажСтройЦентр» электросварщиком 5 разряда (Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 21).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный трудовой Договор расторгнут согласно статьи 57 п. 1 Трудового Кодекса РК (согласие сторон) (Пр № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 21).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что МОНТАЖСТРОЙЦЕНТР ТОО:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 01.2008 (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 02.2008 (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 03.2008 (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 04.2008 (л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 05.2008 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 06.2008 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 07.2008 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 08.2008 (обратная сторона л.д. 51).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройЦентр».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «ПромСтройЦентр» газоэлектросварщиком 6 (шестого) разряда по трудовому договору (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 21).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор расторгнут в соответствии со ст. 57 п. 1 (соглашение сторон) Трудового Кодекса РК (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 21).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ТОО «ПРОМСТРОЙЦЕНТР»:

- согласно платежного поручения № №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 12.2008 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 950 тенге, период 04.2009 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 326,32 тенге, период 05.2009 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 100 тенге, период 06.2009 (обратная сторона л.д. 51);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 4 430 тенге, период 07.2009 (л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 4 430 тенге, период 08.2009 (л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «ДО АО «ФИО6 ТуранАлем» НПФ БТА Казахстан» – 1 208 тенге, период 09.2009 (л.д. 52);

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по 20.12.2010г. - работа в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD» по трудовому договору на должность электросварщика шестого разряда (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 22).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор расторгнут согласно ст. 57 п. 1 Трудового Кодекса РФ (по инициативе работника) (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 22).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ПРОМСИТРОЙИНДУСТРИЯ LTD:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 3 000 тенге, период 10.2010 (л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 3 000 тенге, период 11.2010 (л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 3 000 тенге, период 12.2010 (л.д. 52).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Техол-монтаж» дипломированным электросварщиком ручной сварки шестого разряда по трудовому договору на Сварочный участок (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 22).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор расторгнут по инициативе работника, пункт 2 статьи 57 Трудового кодекса Республики Казахстан (Приказ № л/с от 04.10.2011г.) (л.д. 22).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ТОО «ТЕХОЛ-МОНТАЖ»:

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 9 351,50 тенге, период 052011 (л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 4 583,52 тенге, период 04.2011 (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 9 071,14 тенге, период 06.2011 (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 5 402,35 тенге, период 07.2011 (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 7 036,98 тенге, период 08.2011 (обратная сторона л.д. 52);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Грантум НПФ» – 6 217,20 тенге, период 09.2011 (обратная сторона л.д. 52).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Фирма Тархан-Па».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Фирма Тархан-Па» в соответствии с трудовым договором электросварщиком 6 разряда (Пр. 59 от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 22).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ Трудовой договор расторгнут по инициативе работника, ст. 57 Трудового кодекса Республики Казахстан (Пр. 124 от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 22).

Из справки ТОО «Фирма Тархан-ПА» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 действительно работал в ТОО «Фирма Тархан-ПА» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ электросварщиком ручной сварки шестого разряда конверторного участка, таб. №. Электросварщик ФИО4 работал полный рабочий день на работах с особым характером и в особых условиях (вредные условия труда) (л.д. 37).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей».

Согласно записи № «Трудовой книжки серии АА», ДД.ММ.ГГГГ принят на ЖСК «Казахстанский Завод Трубопроводных Деталей» ТОО по трудовому договору электрогазосварщиком по 6 разряду (Приказ № л/с от 20.11.2014г.) (обратная сторона л.д. 22).

Запись № «Трудовой книжки серии АА», «ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор по инициативе…» (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) (обратная сторона л.д. 22), согласно представленного в материалы дела вкладыша ЕТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения «… работника п. 1 ст. 57 Трудового кодекса РК» (л.д. 24).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ТОО «Казахстанский Завод Трубопроводных Деталей»: 

- согласно платежного поручения №-П, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 3 866,40 тенге, период 11.2014 (обратная сторона л.д. 54);

- согласно платежного поручения №-ПВ, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 15 107,60 тенге, период 12.2014 (обратная сторона л.д. 54);

- согласно платежного поручения №-ПВ, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 12 888 тенге, период 01.2015 (обратная сторона л.д. 54);

- согласно платежного поручения №-ПВ, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 15 465,60 тенге, период 02.2015 (обратная сторона л.д. 54);

- согласно платежного поручения №-ПВ, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 11 341,40 тенге, период 03.2015 (обратная сторона л.д. 54);

- согласно платежного поручения №-ПВ, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 859,20 тенге, период 04.2015 (обратная сторона л.д. 54).

Истцом заявлено об обязании ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж».

Согласно записи № вкладыша № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ принят в ТОО «Техол-монтаж» на работу по трудовому договору электрогазосварщиком 6 разряда сварочного участка (пр. 161 лс от 15.10.2015г.) (л.д. 24).

Запись № вкладыша № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор расторгнут в соответствии п. 2 ст. 56 Трудового Кодекса Республики Казахстан по инициативе работника (пр. от ДД.ММ.ГГГГ № лс) (обратная сторона л.д. 24).

Кроме того, из выписки Некоммерческого акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по поступлению и движению денежных средств вкладчика ФИО4, ИНН: № следует, что ТОО «Техол-монтаж»: 

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 6 297,85 тенге, период 10.2015 (л.д. 55);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 19 793,25 тенге, период 11.2015 (л.д. 55);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 11 989,60 тенге, период 12.2015 (л.д. 55);

- согласно платежного поручения №, ДД.ММ.ГГГГ отправило в АО «Единый накопительный пенсионный фонд» – 4 456,38 тенге, период 01.2016 (л.д. 55).

Согласно п. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В силу п. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Во исполнение приведенной нормы закона Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий.

В абзаце 2 пункта 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, закреплено положение о том, что при отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

ДД.ММ.ГГГГ между государствами - участниками СНГ: Республикой Армения, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Республикой Кыргызстан, Российской Федерацией, Республикой Таджикистан, Туркменистаном, Республикой Узбекистан, Украиной было подписано Соглашение "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения", статьей 1 которого предусматривалось, что пенсионное обеспечение граждан государств - участников настоящего Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Таким образом, данным Соглашением регулируется пенсионное обеспечение граждан Армении, Беларуси, Казахстана, Киргизии, России, Таджикистана, Туркмении, Узбекистана, Украины.

В силу ст. 3 Соглашения все расходы, связанные с осуществлением пенсионного обеспечения по настоящему Соглашению, несет государство, предоставляющее обеспечение. Взаимные расчеты не производятся, если иное не предусмотрено двусторонними соглашениями.

Согласно п. 2 ст. 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения", для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО10 за время до вступления в силу настоящего Соглашения, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ "О создании Содружества Независимых Государств", ратифицированном Постановлением Верховного ФИО3 РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 2014-1, Союз ССР прекратил свое существование ДД.ММ.ГГГГ, то из буквального толкования п. 2 ст. 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что для установления права на пенсию гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный за весь период существования ФИО10 вплоть до распада ДД.ММ.ГГГГ, а после распада этих государств - до ДД.ММ.ГГГГ.

В силу п. 5 Рекомендаций по проверке правильности назначения пенсий лицам, прибывшим в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего ФИО10 (приложение N 1 к распоряжению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N сумма "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего ФИО10"), для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО10. При этом трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (Письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 203-16). Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации. При этом периоды работы по найму после ДД.ММ.ГГГГ (после вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ) могут быть включены в подсчет трудового (страхового) стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность. Указанные периоды работы на территории государства - участника Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются справкой компетентных органов названного государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

Таким образом, на основании представленных в материалы дела доказательств, суд приходит к выводу о включении ФИО4 в страховой стаж следующие периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период учебы в ГПТУ №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - служба в армии по призыву;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в МП «СУ-Мекон»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в АО «Коксохимремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности эл. сварщика в кооперативе собственников квартир «Алия»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Окжетпес»

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ЗАО «Имсталькон-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ОАО «Уралдомнаремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Имсталькон-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Bassel GroupLLS»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «МонтажСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Фирма Тархан-Па»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей»,

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж».

Истцом также заявлено требование об обязании Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 22 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона.

Таким образом, из содержания указанных норм законодательства суд считает, что исковые требования ФИО4 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) включить ФИО4 (СНИЛС №) в специальный страховой стаж по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» период работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций Темиртауского ССМУ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ЗАО «Имстальком-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной дуговой сварки ТОО «Имстальком-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ручной сварки ТОО «Bassel GroupLLS»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электросварщика ТОО «Фирма Тархан-Па».

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) включить ФИО4 (СНИЛС №) в страховой стаж период работы:

- с 01.09.1978г. по ДД.ММ.ГГГГ - период учебы в ГПТУ №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - служба в армии по призыву;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника в СУ Н№ «Молодежного центра НТЛ»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в МП «СУ-Мекон»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в АО «Коксохимремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности монтажника ж/б и стальных конструкций в Специализированном ремонтном предприятии «Карагандаэнергоспецремонт»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности эл. сварщика в кооперативе собственников квартир «Алия»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Окжетпес»

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ЗАО «Имсталькон-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ОАО «Уралдомнаремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Имсталькон-Темиртау»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Энергоремонт-Т»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Bassel GroupLLS»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «МонтажСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройЦентр»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «ПромСтройИндустрия LTD»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Фирма Тархан-Па»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Казахстанский завод Трубопроводных деталей»,

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в ТОО «Техол-монтаж».

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) принять к зачету для расчета пенсии ФИО4 (СНИЛС №) архивную справку № С-430 юл от 27.05.2024г., выданную Коммунальным государственным учреждением «Государственный архив 

<

адрес>» Управления культуры, архивов и документации 

<

адрес>.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) назначить ФИО4 (СНИЛС №) досрочную страховую пенсию по старости с 15.07.2023г.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Председательствующий Д.С. Каримов

Решение в окончательном виде изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Д.С. Каримов